
Protokoll

Barn- och utbildningsnämnden

16 december 2025

Barn- och utbildningsnämndens protokoll

Plats och tid	Bornholm, Rådhuset, Visborg, 16 december 2025, klockan 09.00–11.30
Beslutande	Oscar Lindster (S), Ordförande Anngret Sundin (S) Lina Runander (M), 1:a vice ordförande Michaela Challnius (M) Kjell Broander (M) Hans Berglund (C), 2:a vice ordförande Eva Engström (C) Jennie Jarve (V) Maya Arfvidson (MP) Per Arne Vretling (SD) Britt Andersson (S) tjug ersättare Magnus Kull (S) tjug ersättare Eva Ahlin (C) tjug ersättare
Ersättare	Fia Karlsson (S) Zenar Secho (S) Kjell Österberg (S) Gunnar Solin (M) Leiph Berggren (L) Eva Room (V) Ulf Peter Gandborg (SD)
Övriga	Torsten Flemming, utbildningsdirektör Hanna Thunholm, chef för grundskolan Lena Gustavsson, chef för förskolan Bo Eriksson, chef för stöd och utveckling Karin Nilsson, nämndsekreterare Cecilia Thomasson, verksamhetsspecialist My Monzón-Preis, kommunikatör Martin Karlsson, Sveriges lärare
Datum för justering	2025-12-18
Paragrafer	§ 156–158
Underskrifter	Detta protokoll har justerats digitalt och saknar därför signaturer. Sekreterare Karin Nilsson Ordförande Oscar Lindster Justerare Jennie Jarve

ANSLAG/BEVIS	Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag.
Organ	Barn- och utbildningsnämnden
Sammanträdesdag	2025-12-16
Protokollet anslås	2025-12-19
Anslaget tas ned	2026-01-10
Protokollets förvaringsplats	Utbildning- och arbetslivsförvaltningen

Register

BUN § 156	Revidering av regler för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland	5
BUN § 157	Uppdrag. Översyn av grundskoleorganisationen på Gotland	6
BUN § 158	Uppdrag. Översyn av förskoleorganisationen på Gotland	11

BUN § 156 **Revidering av regler för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland**

Ärendenummer: BUN 2024/1683

Barn- och utbildningsnämndens beslut

- Regler för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland revideras i enlighet med förslaget.

Barn- och utbildningsnämnden beslutade 2024 att se över reglerna för skolval och skolplacering. Nya regler antogs i juni 2025 och gäller från 1 januari 2026. Förvaltningen har nu reviderat de delar av reglerna som berör urvalsgrunden skolskjuts. I reglerna framgår det nu att den skola som kommunen skulle ha placerat eleven på kallas skolskjutsskola och om eleven har rätt till skolskjuts enligt de grundläggande kraven så har eleven även förtur till skolskjutsskolan. Revideringen syftar till att förtydliga och stärka likvärdigheten i skolplaceringen. Förslaget är att nämnden reviderar reglerna för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland.

Ärendets behandling under sammanträdet

Yrkande

Ordförande Oscar Lindster (S) föreslår att Regler för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland revideras i enlighet med förslaget.

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, 2025-11-25

Reviderade regler för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland

Nuvarande regler för skolplacering och skolbyte i förskoleklass och grundskola i Region Gotland

BUN § 157 **Uppdrag. Översyn av grundskoleorganisationen på Gotland**

Ärendenummer: BUN 2025/1555

Barn- och utbildningsnämndens beslut

- Stenkyrka skola avvecklas inför höstterminen 2026. Elever erbjuds plats på Väskinde skola.

Hans Berglund (C), Eva Engström (C) och Eva Ablin (C) reserverar sig mot beslutet.

- Vänge skola avvecklas inför höstterminen 2027. Elever erbjuds plats på Romaskolan.

Hans Berglund (C), Eva Engström (C), Eva Ablin (C) och Per Vretling (SD) reserverar sig mot beslutet.

Förvaltningen har fått i uppdrag att löpande se över grundskoleorganisationen på Gotland och komma med förslag på hur den kan anpassas utifrån de demografiska utmaningar Gotlands grundskolor står inför.

I syfte att kunna arbeta fortlöpande har en rapport tagits fram som kan uppdateras och kompletteras efterhand. Förutom nu framtagna rapporter finns den grundliga utredning om Framtidens förskola och grundskolan som togs fram 2019–2020. (BUN 2019/1091).

Inför rapportens framtagande har några bärande principer tagits fram. Det är att skola och förskola i största möjliga mån behöver samplanera förändringar. Lärmiljöer: innemiljö, utemiljö och undervisningsmiljö ska vara så bra som möjligt.

Bussning av elever under skoldagen ska undvikas i möjligaste mån.

Vid skolplacering ska elevernas ålder beaktas, där yngre elever i större utsträckning prioriteras en skola nära hemmet.

Ledarskapet inom skolorganisationen ska vara hållbart, med fokus på närvaro, pedagogisk utveckling och tydligt ansvar inom en rimlig verksamhetsstorlek.

Förvaltningens förslag till organisationsförändring är:

- **Stenkyrka skola avvecklas från ht- 2026.**
För Väskinde skolområde, där Stenkyrka ingår, är beläggningen av befintliga elevplatser 63%. Görs inga förändringar kommer beläggningen att vara 50% år 2034 enligt prognosen. Genom att avveckla Stenkyrka skola ökar beläggningen till 92% för att sjunka till 72% fram till 2034. De elever som finns i Stenkyrka skola får plats i Väskinde skola om vårdnadshavarna önskar det.
Inför detta läsår fanns 15 barn inskrivna på Stenkyrka skola. Vårdnadshavarna till de fem eleverna i år två och tre valde att ansöka om plats i Väskinde skola då klassen blivit för liten och kvarvarande elever

saknade sina kamrater. Endast 10 elever återstår och arbetsmiljön är påverkad för både elever och personal. Genom att avveckla Stenkyrka skola förbättras rektorns möjligheter att vara pedagogisk ledare då rektorn får en skolenhet att ansvara för och således kan finnas tillgänglig i större utsträckning.

- **Vänge skola avvecklas från ht-2026.**

Vänge skola (och förskola) har stora renoveringsbehov. Enligt lokalbehovsplanen är en framräknad kostnad för detta drygt 30 miljoner kronor. Därtill kommer kostnader för att förbättra skolgården. I dagsläget finns 37 elever i Vänge skola. Enligt prognosen kommer de att vara 32 elever 2034. Genom att flytta eleverna till Roma skola får de fler kamrater att välja mellan, större tillgång till barn- och elevhälsa samt slipper extra skjutsar under skoldagen för att ta del av slöjd, idrott och moderna språk. Två klasser från Vänge skola får redan idag sin undervisning på Romaskolan. För rektor och biträdande rektorer blir det en skola färre att organisera och finnas tillgänglig på. Det innebär samordningsvinster som ytterst kommer eleverna till godo.

Ärendets behandling under sammanträdet

Föredragande: Grundskolechef Hanna Thunholm

Yrkanden

Ordförande Oscar Lindster (S) föreslår att Stenkyrka skola avvecklas inför höstterminen 2026 och att eleverna erbjuds plats på Väskinde skola samt att Vänge skola avvecklas inför höstterminen 2027 och att eleverna erbjuds plats på Romaskolan.

Jennie Jarve (V) tillstyrker ordförandes förslag.

Hans Berglund (C) yrkar i första hand återremiss av ärendet och i andra hand avslag på ordförandes förslag.

Motivering för yrkandet om återremiss:

Komplettera underlagen med:

1. Aktuella analyser av den lokala demografiska utvecklingen, baserad på planer på bostadsbebyggelse, inflyttningstrend och skolområdets andel individer i barnafödande ålder. Dessa analyser måste göras både runt Vänge och Stenkyrka liksom i Roma- och Väskindeområdet.
2. En aktuell beskrivning av Romaskolans beläggningsgrad och förmåga att ta emot fler elever även med hänsyn taget till idrottshall och matsal, samt en säker skolgård.
3. Korrekta uppgifter kring var eleverna har sin idrottsundervisning.
4. En analys av landsbygdsperspektivet för just detta förslag, *per skola*. En sådan bör omfatta en analys av effekten på bygdernas framtida utveckling i relation till Översiktsplan Vårt Gotland 2040. Om

- förvaltningen behöver inhämta kompetens kan frågan skickas på remiss till Miljö- och byggnämnden och Regionstyrelseförvaltningen.
5. Riskanalyserna behöver ha åtgärder planerade för åtminstone från risk 8.
 6. En juridisk bedömning behöver göras på om Barn- och utbildningsnämnden har delegation på att fatta två så principiellt viktiga beslut som går emot intentionerna i både RUS och ÖP.

Per Vretling (SD) yrkar avslag på ordförandes förslag avseende Vänge skola.

Omröstning

Ordförande Oscar Lindster (S) ställer först proposition på Hans Berglunds yrkande om återremiss och finner att yrkandet ska avslås och att frågan därmed ska avgöras vid dagens sammanträde.

Votering begärs och ordförande meddelar följande omröstningsproposition: Ja för bifall till ordförandes förslag att ärendet ska avgöras idag och Nej för bifall till Hans Berglunds förslag om återremiss.

Votering genomförs med resultatet 9 ja-röster och 4 nej-röster.

Anna Sundin (S), Britt Andersson (S), Magnus Kull (S), Lina Runander (M), Michaela Challnius (M), Kjell Broander (M), Jennie Jarve (V), Maya Arfvidson (MP) och Oscar Lindster (S) röstar ja. Hans Berglund (C), Eva Ahlin (C), Eva Engström (C) och Per Vretling (SD) röstar nej.

Ordförande ställer därefter proposition på sitt förslag om avveckling av Stenkyrka skola till höstterminen 2026 och Hans Berglunds avslagsyrkande och finner att ordförandes förslag vinner bifall.

Votering begärs och ordförande meddelar följande omröstningsproposition: Ja för bifall till ordförandes förslag om avveckling av Stenkyrka skola till höstterminen 2026 och Nej för bifall till Hans Berglunds avslagsyrkande.

Votering genomförs med resultatet 10 ja-röster och 3 nej-röster.

Anna Sundin (S), Britt Andersson (S), Magnus Kull (S), Lina Runander (M), Michaela Challnius (M), Kjell Broander (M), Jennie Jarve (V), Maya Arfvidson (MP), Per Vretling (SD) och Oscar Lindster (S) röstar ja. Hans Berglund (C), Eva Ahlin (C) och Eva Engström (C) röstar nej.

Hans Berglund (C), Eva Engström (C) och Eva Ahlin (C) reserverar sig mot beslutet.

Ordförande ställer därefter proposition på sitt förslag om avveckling av Vänge skola till höstterminen 2027 och Hans Berglunds och Per Vretlings avslagsyrkanden och finner att ordförandes förslag vinner bifall.

Votering begärs och ordförande meddelar följande omröstningsproposition: Ja för bifall till ordförandes förslag om avveckling av Vänge skola till höstterminen 2027 och Nej för bifall till Hans Berglund och Per Vretlings avslagsyrkande.

Votering genomförs med resultatet 9 ja-röster och 4 nej-röster.

Anna Sundin (S), Britt Andersson (S), Magnus Kull (S), Lina Runander (M), Michaela Challnius (M), Kjell Broander (M), Jennie Jarve (V), Maya Arfvidson (MP) och Oscar Lindster (S) röstar ja. Hans Berglund (C), Eva Ahlin (C), Eva Engström (C) och Per Vretling (SD) röstar nej.

Hans Berglund (C), Eva Engström (C), Eva Ahlin (C) och Per Vretling (SD) reserverar sig mot beslutet.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse utbildnings- och arbetslivsförvaltningen 2025-12-10
Rapport – Översyn grundskoleorganisation 2025-10-29
Barnkonsekvensanalys Stenkyrka
Barnkonsekvensanalys Vänge
Riskbedömning ev. avveckling av Stenkyrka skola (Stenkyrka skola)
Riskbedömning ev. avveckling av Stenkyrka skola (Väskinde skola)
Riskbedömning ev. avveckling av Vänge skola (Vänge skola)
Riskbedömning ev. avveckling av Vänge skola (Romaskolan)
Riskbedömning ev. avveckling av Vänge skola (Roma fritids)
Sammanställning av inkomna synpunkter BUN 2025/1611
Kostnadsberäkning underhåll Vänge 10 år
Förslagsrapport – Framtidens förskola och grundskola BUN 2019/1091 2020-09-23

Protokollsanteckningar

Leifh Berggren (L) inkommer med följande protokollsanteckning:

Beslutet att avveckla Vänge skola (lågstadium och förskola) låter sig inte motiveras med de prognoser som presenterats. Elevunderlaget för Vänge visar en stabilitet. Däremot visar underlagen att en ändrad skolstruktur behövs, med en samlad organisation för lågstadium och förskola. Vänge arbetar redan idag föredömligt nära detta sätt, inom ramen för de begränsningar som nuvarande struktur ger.

Eva Ahlin (C) inkommer med följande protokollsanteckning:

Centerpartiet vill ha kvar skolor i Vänge och Stenkyrka. Båda socknarna är i översiktsplanen (ÖP) utpekade som servicenära landsbygd, skolorter. Skolorterna föreslås där utgöra tyngdpunkterna för den framtida bebyggelseutvecklingen. Den regionala utvecklingsstrategin (RUS), och ÖP är en del av vårt samhällskontrakt med Gotlands invånare. RUSen har tagits fram i bred dialog med väldigt många personer med anknytning till ön, och så gjordes också med översiktsplanen, som ska vara den fysiska manifestationen av Regional utvecklingsstrategin.

När styret redan samma år som ÖP antas frångår den och ger invånarna nya förutsättningar är det ett svek mot det samhällskontraktet, det påverkar

invånarnas förtroende för all dialog och för planeringsförutsättningarna i synnerhet. Om ett sådant beslut ändå är nödvändigt borde det tas i fullmäktige.

BUN § 158 Uppdrag. Översyn av förskoleorganisationen på Gotland

Ärendenummer: BUN 2024/496

Barn- och utbildningsnämndens beslut

- Vänge förskola avvecklas inför sommarsammanslagningen 2027.
Barnen erbjuds plats på förskolorna i Roma.

*Hans Berglund (C), Eva Engström (C), Eva Ablin (C) och Per Vretling (SD)
reserverar sig mot beslutet.*

- Ärendet återkommer till nämndens sammanträde i mars 2026.

Barn- och utbildningsnämnden har gett utbildnings- och arbetslivsförvaltningen i uppdrag att se över förskoleorganisationen på Gotland och återkomma med förslag till organisationsförändringar med anledning av ett minskande barnantal. (BUN § 66, 2024-06-05)

Analysen visar att ökade kostnader per barn i förskolan främst beror på strukturella kostnader, såsom svåravyttrade lokaler och bemanningskrav i många små förskoleenheter, snarare än på satsningar på undervisning och omsorg. Detta innebär att resurser i hög grad binds upp i overheadkostnader och det finns också en tydlig risk att fokus hamnar mer på att upprätthålla ett stort antal förskolor än på innehållet och kvaliteten i verksamheten, vilket på sikt kan påverka barnens möjligheter till en god start i livet.

För att möta dessa utmaningar har beslut redan fattats om avveckling av vissa förskolor, vilket har möjliggjort en förtätning som ger bättre förutsättningar för planerad och genomförd undervisning utan att barngrupperna blivit större. Vikarieanskaffningen har minskat tack vare en ny arbetsmodell kring bemanning med hus- och områdespersonal.

Mot bakgrund av det minskande barnantalet föreslås att Gotlands förskoleorganisation fortsatt anpassas, med särskilt fokus på att resurserna i högre grad riktas mot process- och resultat kvalitet snarare än strukturkvalitet, för att säkerställa en kvalitativ utbildning och undervisning för alla barn och elever på Gotland.

Inom ramen för denna anpassning föreslår utbildnings- och arbetslivsförvaltningen att Vänge förskola avvecklas inför sommarsammanslagningen 2026, oavsett beslut kring grundskolan i Vänge. Syftet är att stärka kvaliteten och skapa bättre förutsättningar för barnens utbildning och omsorg i hela Mellersta Gotlands förskoleområde.

Förvaltningen vill understryka att behovet av att kontinuerligt se över och anpassa förskoleorganisationen kvarstår, i takt med att barnkullarna förändras och nya utmaningar uppstår. Detta arbete har pågått sedan den första

rapporten lämnades in hösten 2024 och är avgörande för att säkerställa att resurserna används där de gör störst nytta för barnens utbildning och omsorg. En fortlöpande och systematisk översyn möjliggör att resurser i högre grad kan riktas mot process- och resultatkvalitet – det vill säga kvaliteten i samspelet mellan barn och vuxna samt barnens utveckling och lärande – snarare än att upprätthålla en kostsam struktur med många små enheter. För att bibehålla en god kvalitet i verksamheten och samtidigt uppnå en budget i balans behöver förskoleorganisationen därför utvärderas, effektiviseras och vid behov omstruktureras även framöver.

Ärendets behandling under sammanträdet

Föredragande: Förskolechef Lena Gustavsson

Yrkanden

Ordförande Oscar Lindster (S) föreslår att Vänge förskola avvecklas inför sommarsammanslagningen 2027 och att barnen erbjuds plats på förskolorna i Roma samt att ärendet återkommer till nämndens sammanträde i mars.

Eva Ahlin (C) yrkar i första hand att ärendet återremitteras och att en riskbedömning med handlingsplan tas fram för Vänge förskola och mottagande förskolor och i andra hand att förslaget om avveckling avslås.

Omröstning

Ordförande Oscar Lindster (S) ställer först proposition på Eva Ahlins yrkande om återremiss och finner att yrkandet ska avslås och att frågan därmed ska avgöras vid dagens sammanträde.

Votering begärs och ordförande meddelar följande omröstningsproposition: Ja för bifall till ordförandes förslag att ärendet ska avgöras idag och Nej för bifall till Eva Ahlins förslag om återremiss.

Votering genomförs med resultatet 9 ja-röster och 4 nej-röster.

Anna Sundin (S), Britt Andersson (S), Magnus Kull (S), Lina Runander (M), Michaela Challnius (M), Kjell Broander (M), Jennie Jarve (V), Maya Arfvidson (MP) och Oscar Lindster (S) röstar ja. Hans Berglund (C), Eva Ahlin (C), Eva Engström (C) och Per Vretling (SD) röstar nej.

Ordförande ställer därefter proposition på sitt förslag om avveckling av Vänge förskola till sommarsammanslagningen 2027 och Eva Ahlins avslagsyrkande och finner att ordförandes förslag vinner bifall.

Votering begärs och ordförande meddelar följande omröstningsproposition: Ja för bifall till ordförandes förslag om avveckling av Vänge förskola till sommarsammanslagningen 2027 och Nej för bifall till Eva Ahlins avslagsyrkande.

Votering genomförs med resultatet 9 ja-röster och 4 nej-röster.

Anna Sundin (S), Britt Andersson (S), Magnus Kull (S), Lina Runander (M), Michaela Challnius (M), Kjell Broander (M), Jennie Jarve (V), Maya Arfvidson (MP) och Oscar Lindster (S) röstar ja. Hans Berglund (C), Eva Ahlin (C), Eva Engström (C) och Per Vretling (SD) röstar nej.

Hans Berglund (C), Eva Engström (C), Eva Ahlin (C) och Per Vretling (SD) reserverar sig mot beslutet.

Ordförande ställer proposition på sitt förslag om att ärendet ska återkomma till nämndens sammanträde i mars och finner att det vinner bifall.

Beslutsunderlag

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen. Rapport. Förskoleorganisationen Gotland, reviderad Förvaltningens tjänsteskrivelse 2025-12-08

Bilaga Barnkonsekvensanalys, Mellersta Gotland, Vänge förskola

Bilaga Barnkonsekvensanalys, Mellersta Gotland, Romas förskola

Bilaga Rapport "Rätt start i livet. Så lyfter vi svensk förskola." Christian Eidevald

Bilaga Rapport AKR och SKR

Protokollsanteckning

Leiph Berggren (L) inkommer med följande protokollsanteckning:

Beslutet att avveckla Vänge skola (lågstadium och förskola) låter sig inte motiveras med de prognoser som presenterats. Elevunderlaget för Vänge visar en stabilitet. Däremot visar underlagen att en ändrad skolstruktur behövs, med en samlad organisation för lågstadium och förskola. Vänge arbetar redan idag föredömligt nära detta sätt, inom ramen för de begränsningar som nuvarande struktur ger.